РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛАЧИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 апреля 2015 года № 19

пос.  Лачиново

О проведении открытого конкурса

на право заключения

концессионных соглашений

в отношении объектов водоснабжения

Лачиновского сельсовета

В соответствии с Федеральными законами № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», № 115-ФЗ от 21.07.2005 г. «О концессионных
соглашениях», № 416-ФЗ от 07.12.2011 г. «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением
Правительства РФ от 13.05.2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения», Администрация Лачиновского сельсовета Касторенского района
Курской области,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести открытый конкурс на право заключения концессионных соглашений в отношении объектов
водоснабжения Лачиновского сельсовета, а именно:

лот № 1. башня Рожновского, 1 шт., 1972 года ввода в эксплуатацию, скважина, 1 шт., 1972 года ввода в
эксплуатацию, глубина 45 м., башня Рожновского, 1 шт., 1970 года ввода в эксплуатацию, скважина, 1 шт.,
1969 года ввода в эксплуатацию, глубина 40 м., водопровод чугунные трубы, стальные трубы, кол-во: 6,6
км. из них: 3,3 км. – чугунные трубы, д. 100, 3,3 км. – стальные трубы, д. 100, 1991 года ввода в
эксплуатацию. Объекты водоснабжения расположены по адресу: Курская область, Касторенский район,
Лачиновский сельсовет, д. Успено-Раевка;

лот № 2. башня Рожновского, 1 шт., 1987 года ввода в эксплуатацию, скважина, 1 шт., 1986 года ввода в
эксплуатацию, глубина 58 м., башня Рожновского, 1 шт., 1989 года ввода в эксплуатацию, скважина, 1 шт.,
1989 года ввода в эксплуатацию, глубина 50 м., водопровод, асбестовые трубы, металлические трубы, кол-
во: 7,3 км. из них: 2,0 км. – асбестовые трубы, д. 100, 5,3 км. – металлические трубы, д. 50. Объекты
водоснабжения расположены по адресу: Курская область, Касторенский район, Лачиновский сельсовет, п.
Лачиново.

2. Обязать концессионеров за свой счет (в т.ч. из средств, заложенных в тарифе на водоснабжение)
провести мероприятия по реконструкции объектов концессионных соглашений в сроки и в соответствии с
требованиями, предусмотренными заданием, указанным в Приложении № 1 к настоящему
Постановлению. Концессионер обязан за свой счет разработать и согласовать с концедентом проектную
документацию, необходимую для реконструкции объектов в составе объекта концессионного соглашения.

3. Обязать концессионеров осуществлять исключительно деятельность, связанную с обеспечением
нормального функционирования объектов водоснабжения на территории муниципального образования
«Лачиновский сельсовет» Касторенского района Курской области.

4. Установить срок действия концессионных соглашений 363 (триста шестьдесят три) дня с возможностью
продления, но не более чем на три года.

5. Определить срок передачи концессионерам объектов концессионных соглашений – не более 10 (десяти)
календарных дней со дня подписания сторонами концессионного соглашения. Передача концедентом
концессионеру имущества в составе объекта концессионного соглашения осуществляется по акту приема-
передачи, подписываемому сторонами концессионного соглашения. Обязанность концедента по передаче
имущества в составе объекта концессионного соглашения считается исполненной после принятия объекта
концессионером и подписания сторонами акта приема-передачи.

6. Определить, что целью использования (эксплуатации) объектов концессионных соглашений является
обеспечение населения бесперебойным круглосуточным холодным водоснабжением в течение года, а
также улучшение характеристик и эксплуатационных свойств объектов концессионных соглашений.

7. Установить, что срок использования (эксплуатации) объектов концессионных соглашений составляет
363 (Триста шестьдесят три) дня со дня подписания акта приема-передачи объектов концессионного
соглашения с возможностью пролонгации этого срока, но не более чем на три года.

8. Концессионное соглашение заключается после предоставления участником конкурса, с которым
заключается концессионное соглашение, обеспечения исполнения концессионного соглашения в
соответствии с требованиями действующего законодательства и условиями конкурса.

Исполнение концессионного соглашения может обеспечиваться предоставлением банковской гарантии,
выданной банком в установленном порядке, или внесением денежных средств на указанный концедентом
счет, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции со
средствами, поступающими концеденту. Реквизиты счета для внесения денежных средств
предусматриваются в конкурсной документации.

Способ обеспечения исполнения концессионного соглашения определяется участником конкурса, с
которым заключается концессионное соглашение, самостоятельно.

Банковская гарантия, предоставляемая в качестве обеспечения исполнения концессионного соглашения,
должна быть непередаваемой и соответствовать иным требованиям, предусмотренным Постановлением

Правительством РФ от 19.12.2013 г. № 118 «Об утверждении требований к банковской гарантии,
предоставляемой в случае, если объектом концессионного соглашения являются объекты теплоснабжения,
централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения,
отдельные объекты таких систем».

В ходе исполнения концессионного соглашения может быть изменен способ обеспечения исполнения
концессионного соглашения.

Срок предоставления обеспечения исполнения концессионерами обязательств по концессионным
соглашениям – 1 (один) год.

Обеспечение исполнения концессионного соглашения устанавливается в следующих размерах:

для лота № 1. 20 % от годового размера концессионной платы – 228 (Двести двадцать восемь) руб. 70 коп.;

для лота № 2. 20 % от годового размера концессионной платы – 228 (Двести двадцать восемь) руб. 70 коп.

9. Определить, что в случае досрочного расторжения концессионного соглашения возмещение расходов
концессионера по созданию и реконструкции объекта концессионного соглашения осуществляется в
объеме, в котором указанные средства не возмещены концессионеру на день расторжения концессионного
соглашения за счет выручки от оказания услуг по регулируемым ценам (тарифам) с учетом установленных
надбавок к ценам (тарифам) не позднее 6 (шести) месяцев со дня расторжения концессионного
соглашения. Расходы концессионера, подлежащие возмещению в соответствии с нормативными
правовыми актами РФ в сфере водоснабжения и не возмещенные ему на момент окончания срока
действия концессионного соглашения, подлежат возмещению не позднее 6 (шести) месяцев по окончании
финансового года, в котором прекратилось концессионное соглашение.

10. Установить предельный (минимальный) размер расходов на создание и (или) реконструкцию объектов
концессионных соглашений, которые предполагается осуществлять концессионером в течение 3 (трех)
последующих лет действия концессионного соглашения:

лот № 1 – 136 000 (Сто тридцать шесть тысяч) руб. 00 коп.;

лот № 2 –139 894 (Сто тридцать девять тысяч восемьсот девяносто четыре) руб. 00 коп.

11. Установить размер концессионной платы за право владения и пользования объектами водоснабжения в
размере рыночной стоимости арендной платы за право владения и пользования объектами водоснабжения.
Согласно отчету независимого оценщика ИП Гололобова М.Ю. «по обоснованию арендной платы
водозаборных сооружений и водопроводных сетей, расположенных на территории Лачиновского
сельсовета Касторенского района Курской области по состоянию на 28.01.2015 г. (по договору № 6568 от
28.01.2015 г.)» размер концессионной платы составляет:

лот № 1 – 1 143 (Одна тысяча сто сорок три) руб. 50 коп. в год, с учетом НДС 18 % или 95 (Девяносто
пять) руб. 30 коп. в месяц, с учетом НДС 18 %;

лот № 2 – 1 143 (Одна тысяча сто сорок три) руб. 50 коп. в год. с учетом НДС 18 % или 95 (Девяносто
пять) руб. 30 коп. в месяц, с учетом НДС 18 %.

Форма оплаты по концессионному соглашению – безналичный расчет.

Оплата по концессионному соглашению должна производится Концессионером ежемесячно в течение
десяти банковских дней месяца, следующего за расчетным. Плата по концессионному соглашению
подлежит перечислению Концессионером на расчетный счет Концедента на основании предоставленных
Концедентом акта оказанных услуг, счета на оплату, счета-фактуры.

Окончательные расчеты по концессионным платежам проводятся за 15 дней до окончания срока действия
концессионного соглашения, путем перечисления причитавшейся суммы.

12. В качестве критериев конкурса установить:

- размер расходов на реконструкцию объекта концессионного соглашения;

- базовый уровень операционных расходов;

- уровень потерь воды;

- уровень удельного расхода электроэнергии;

- нормативный уровень прибыли.

13. Определить следующие параметры критериев конкурса:

- размер расходов на реконструкцию в течение трех последующих лет действия концессионного
соглашения:

лот № 1 – 136 000 руб. 00 коп.; лот № 2 – 139 894 руб. 00 коп.

- базовый уровень операционных расходов: минимальное значение – 540,29 тыс. руб.; максимальное
значение – 551,70 тыс. руб.;

- норматив уровня потерь воды: минимальное значение – 1 800 куб.м.; максимальное значение – 2 176
куб.м.;

- норматив удельного расхода электроэнергии: минимальное значение – 1,41 кВт/куб.м.; максимальное
значение – 1,53 кВт.ч/куб.м.;

- норматив уровня прибыли: минимальное значение – 3 %; максимальное значение – 7 %.

14. Установить срок опубликования в официальном издании – газете «Вести», размещения на
официальном сайте торгов в сети «Интернет» – www.torgi.gov.ru и сайте Администрации Лачиновского
сельсовета https://lachinovo.ru сообщения о проведении открытого конкурса, равным не менее чем за 30
(тридцать) рабочих дней до дня истечения срока представления заявок на участие в конкурсе.

15. Установить требование об указании участниками конкурса в составе конкурсного предложения
мероприятий по реконструкции объекта концессионного соглашения, обеспечивающих достижение
предусмотренных заданием целей и минимально допустимых плановых значений показателей
деятельности концессионера, с описанием основных характеристик этих мероприятий.

16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

17. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Лачиновского сельсовета

Касторенского района А.Н. Комов